
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°868
Del 02/10/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 279 DEL 02/10/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IN SERVIZIO DI N. 1 UNITÀ A TEMPO DETERMINATO E 
PART-TIME (24 ORE SETTIMANALI), CON LA QUALIFICA DI AUTISTA 
SCUOLABUS- AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI- TRAMITE SCORRIMENTO 
GRADUATORIA APPROVATA CON DET. N. 256 DEL 12.04.2022 - 
DETERMINAZIONI E APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO DI LAVORO 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune; 

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

VISTE E RICHIAMATE altresì:
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 1° agosto 2024, recante ad oggetto  Ulteriori  
modifiche al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  181 del  1°  ottobre 2024,  recante  ad oggetto  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 - Integrazione Deliberazione di Giunta  
Comunale n. 153 del 01.08.2024;

PREMESSO CHE:
- con Determinazione n. 851 (Reg. Gen.) del 16 settembre 2021, recante ad oggetto Approvazione 
Bando  di  concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  per  l’assunzione  di  n.  3  posti  di  “Operaio  
specializzato- Autista scuolabus e autobus comunale” a tempo indeterminato e parziale verticale al  
75%, cat. B3, da assegnare ai Settori Affari Generali e Servizi Sociali, è stato approvato il bando 
citato nonché la relativa domanda di partecipazione;

- espletate tutte le operazioni concorsuali,  con Determinazione n. 256 (Reg. Gen.) del 12 aprile 
2022, recante ad oggetto  Presa d’atto e approvazione della graduatoria dalla selezione pubblica  

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 2 di 5



per la copertura di n. 3 posti di “Operaio specializzato-Autista scuolabus e autobus comunale” a  
tempo indeterminato e parziale verticale al 75%, cat. B3, da assegnare ai Settori Affari Generali e  
Servizi Sociali. Nomina dei vincitori, si è proceduto ad approvare la graduatoria e, contestualmente 
a nominare i vincitori;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 1° ottobre 2024, l’Ente ha previsto, tra l’altro, di 
procedere  all’assunzione  di  n.  1  Autista  Scuolabus  a  tempo  part-time,  24  ore  settimanali,  e 
determinato fino al 10 ottobre 2024;

- è stata acquisita, per le vie brevi, la disponibilità del candidato idoneo Miccoli Salvatore, collocato 
nella posizione più vicina al primo che ha prestato disponibilità;

VALUTATO  CHE, in  presenza  di  graduatorie  valide  ed  efficaci,  l’amministrazione  deve 
provvedere  alla  provvista  di  nuovo  personale,  normalmente,  attraverso  lo  scorrimento  delle 
graduatorie  stesse,  in  quanto,  in  tale  situazione,  la  possibilità  di  bandire  un  nuovo  concorso 
costituisce ipotesi eccezionale, considerata con sfavore dal legislatore più recente, poiché contraria 
ai principi di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa (cfr. Consiglio di Stato, sentenza 
n.  03407/2014 del  4 luglio 2014 -  Sezione VI e  sentenza n.  04119/2014 del  1°  agosto 2014 - 
Sezione Terza); 

VISTI:
- il  il  D.P.R. n. 487 del 1994, modificato dal D.P.R. n. 82 del 2023 disciplinante l’accesso agli 
impieghi e le modalità di svolgimento dei concorsi;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, con particolare riguardo agli artt. 35, 35 
bis, 36 dello stesso;

RITENUTO di dover attivare la procedura di assunzione di n. 1 Autista Scuolabus – Area degli  
Operatori Esperti (ex Categoria B3), tempo part-time 24 ore settimanali e determinato fino al 10 
ottobre 2024 attingendo dalla graduatoria dell’Ente in corso di validità; 

VISTA la bozza di contratto individuale di lavoro, allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO CHE:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ASSUMERE, per le motivazioni innanzi specificate, a decorrere dal 02.10.2024, il sig. Miccoli 
Salvatore, ...OMISSIS... a tempo determinato, fino al 10 ottobre 2024, e parziale 24 ore settimanali,  

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 3 di 5



da  inquadrare  nell’area  degli  operatori  esperti  (ex  cat.  B3),  scorrendo  la  graduatoria  dell’Ente 
approvata con Determinazione n. 256 (Reg. Gen.) del 12 aprile 2022, ancora in corso di validità;

DI DARE ATTO che al predetto dipendente verrà attribuito il trattamento economico iniziale della 
cat. B3 del vigente CCNL comparto Funzioni Locali, oltre la 13° mensilità. I predetti emolumenti 
sono al lordo delle ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali come per legge;

DI ATTESTARE che la costituzione del rapporto di lavoro avrà decorrenza dalla data di stipula del 
relativo contratto di lavoro;

DI APPROVARE la bozza di contratto individuale di lavoro allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che le somme relative agli emolumenti stipendiali sono disponibili sui dei capitoli 
di bilancio n. 140/1, n. 140/3 e n. 150, rispettivamente per oneri stipendiali, oneri contributivi e 
IRAP, del corrente esercizio finanziario; 

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi. 

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Lucia Mancino

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1425 il 03/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 03/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Lucia Mancino

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 5 di 5


